tuat inq; si  
 ofores est in  
 plerisq; codici  
 b; græcis. q; q; b;  
 aliqui κολια  
 και διαδιστερε  
 hic habet. qui  
 tñnerius pro  
 pe fini capitis  
 τοις κωλικοις  
 πάθεις ut relis  
 qui etiā codis  
 ces habet.  
**H**

+ Alij vertunt  
 a gibus humor  
 decurrat.

l. 2. & vna. uice. in  
 vna. com. q. 2. ex p. 2.  
 Fonsaq. ex pult. cap. 2.

p. aphor. 50.  
 it Hipp. 2. & vna. uice.  
 uice. q. 2. fol. 131. E.

**A** visceribus inflammationem patiatur, aut caput vehementius doluerit, aut passio aliqua, quæ delirare cogat, affuerit, aut febris incēdēs in morbo crudo. magna enim & quasi insanabilia ex potu vini in huiuscmodi affectibus nocumenta proueniunt. Quod si nihil prohibeat, postmodū ægrotantis naturam, & consuetudinem, & atatem, & ambientis aeris temperaturam distingue-re oportet: ad hec enim respiciens, vel frigidum vel calidum potum exhibebis. Nam qui aliqueti non sunt potare frigidum, aut manifeste ex ipso offenduntur, & quicunq; natura sunt frigidiores, & qui in extrema sunt senectute, & loco natura degunt frigidiori, & tempore hyberno, cauere frigidum oportet. at qui contrario modo se habent, hisce intrepide offerendum est. Sit vero vi-num in fluxionibus quæ ad vētriculum fiunt, calidum & tenue, quale Lesbium: in sanguinis aut fluxibus crassum ac nigrum & acerbum. Ipsi vero locis imponere oportet, veluti ventriculo, & vtero, & stomacho, & thoraci, quæ corroborandi vim habent: capiti autem & fronti, preter hec, illa etiam quæ refrigerant. Et quibus in summis partibus, & in naribus vena aliqua disrupta est, medicamen aliquod ex ijs que sanguinem supprimere possunt, imponendum. Balneæ vero in fluxionibus qdem ad ventrem aptissime sunt, sanguinis vero fluxum acriter irritant. Et quicunq; ob sudoris multitudinem animi defectum patiuntur, his etiam plurimum nocent: horum enim

**B** adstringere oportet, ac refrigerare, non laxare cutem: & vinum frigidum præcipue his exhibere, & nihil omnino calidū offere. Sed neq; etiam crura ac manus ligare oportet, neq; cogere ad vomitum, neq; vlo modo mouere: Ac ventis refrigerantibus aditum præparare: aerem quoq; domus alterare frigida atq; astringente qualitate, myrtorum foliis, vitium capreolis, ac rosis pa-timentum consernentes. Nihil vero horum confert, vbi ad ventrem fluxiones fiunt, nam quo magis cutem densaueris, tanto ipsa magis augentur. His igitur, qui ex evacuationib; dissoluuntur, ita confessim succurrentum est: At qui ex multitudine, non ita. Verum in illis artus quam plurimum fricare oportet, calfacere, atq; alligare: A vino vero & cibis abstinentum, & balneis etiam, si febricitauerint: Sufficit aut si eis dederimus melicratu potum, in quo ebullierit thymus, vel origanum, vel pulegium, vel hyslopum. Cōuenit quoq; oxymel, & ligare ac fricare manus, potius, q crura. Et quæ etiam ex vtero laborante exoluuntur, non aliter curandæ sunt, exce-ptō oxymelite: fricare etiam atq; alligare magis crura oportet, q manus. Et quemadmodū in mul-to effluxu cucurbitas iuxta mammas imponimus; sic qbus sursum, aut in latus tractus est vterus, inquinibus, & coxis adhibemus: & naribus quidem ea quæ foetidissimum odorē habent: vtero autem odorat, & ea quæ laxare, ac calefacere possint medicamenta afferemus. Si vero os ven-triculi fuerit imbecille, atq; ideo animi sequatur defectus, ea quæ roborandi vim habent, oportet

**C** emplastra adhibere; quale est, quod fit ex palmulis, vino, farina hordei, croco, aloe, ac mastiche: madefacere aut ijs quæ constant ex absinthio, & oleo melino, & mastichino, & nardo, & cen-anthe, & vino. Et si ipsum estuet, miscere ex refrigeratibus aliqd, veluti cucurbitæ succum, atq; la-ctucæ, & portulace, & solani, & sereos, & vuæ acerbae: hæc quidem non solū refrigerat, sed etiam astringit. Aqua etiam frigida æstuanti ori ventriculi plerūq; pdest, si in tempore detur, alioquin plurimum obest: Atq; ijs qui ventriculi os imbecillū habent, vinum calidū potius oportet exhibere, si nihil sit aliud quod prohibeat. Plurimū vero iuuat eos qui ita laborant, etiam frictio extre-morum. Quod si ex his remedij nihil melius se habuerint, exsistantes qdem, q primum ad bal-neas ducere oportet: qui vero aliquid frigiditatis sentiunt, medicamen dia trion pepereon nomi-natum, atq; ipsum piper solum, atq; absinthiū bībant. Qui vero ex vitiosis humoribus os ven-triculi mordicantibus dissoluuntur, hos post aquæ calidæ aut hydrei potum fac euomere: q si difficulter euomant, prius concalefacere oportet quæ os ventriculi circūstant loca, & manus, & pedes: quod si neq; sic euomant, rursus his oleum calidum quam optimū exhibendum. Solet autem saepius oleum non solum ad vomitum irritare, sed etiam ventrem molliorem facere, est autem & hoc præsentibus rebus non parum vtile: quare nisi sponte accidat, arte procurandum est: præcipue vero & glandibus suppositis hoc tentādum est facere: quod si ex istis facilis fiat, etiam absinthiū comam in melicrato decoquens ad potandum exhibeas, atq; deinceps vinum: ac omnibus mo-dis membra oportet corroborare partim ijs que extrinsecus apponuntur, partim absinthiū potio-nibus non tam id in principijs faciendum suadeo, sed postea, qñ partes, que circa aluum sunt, fuerint expurgate. Quando vero adhuc humores in ipsis continent, nondum astringere, sed tñc concalefacere (vt antea diximus) cōuenit. Vbi vero multa pituita frigida in ore vētriculi fuerit aceruata, fouere qdem plurimum oleo, in quo absinthium ebullierit; postea vero etiā melicratū exhibere, vel hyslopum, aut aliquid simile infundendo: Dandum etiā oxymeli, aut piper, aut dia trion pepereon, aut diaspoliticon medicamen: Et vniuersum vietus rationis caput incidēdi vim habeat. Que vero ex nimia frigiditate veniunt exolutions, eodē modo curādē sunt, quo bu-limi, omni modo calfacēdo: vinū igitur eis exhibere oportet calida tēperatum, ac cibos q calefa-ciendi naturam habēt, fricare q; ac calefacere ad ignē simul. Que vero ex nimio calore accidēt, ijs que refrigerādi, ac corroborādi vim habēt, curādē sunt: he vero maxime eveniūt ijs q in aere suffocante ac balneo cōmorant, Statim igitur ipsos corroborabis, si aqua frigida sparseris, & fla-

# Gal. de arte curatiua

bellaueris ad ventum conuersos, & os ventriculi perfricaueris atq; agitaueris, ac postmodū vi-  
no ciboq; refeceris. At qui ob inflammationis magnitudinem, aut vehementis febris mali-  
gnitatem animi defectum patiuntur, & in principijs accessionum refrigerantur: his artus frica-  
re fortiter, & calefacere, cruraq; ac manus alligare, ac vigilas, cibiq; & potus omnimodam ab-  
stinentiam præcipere oportet. Optimum vero in his quid futurum sit præcognoscere, atq; haec  
ante accessionem facere anticipare. Eos etiam qui ex siccitate in principijs accessionum syn-  
copam sunt incursum, optimum est præuidere: nam si duabus aut tribus horis ante accessionem  
exhibito cibo, manus ac pedes constringi füsseris, non interibunt. Oportet autem cibos esse cō-  
coqui faciles, & ventriculo aptos. Quod si magnum imminentere periculum fueris suspicatus, vinū  
dare anticipabis, vinumq; presertim in alicam elixatam infusum: quod si aliquidq; spanis loco ali-  
cæ exhibueris, idem valebit. At si medicocris syncopa expectatur, vino parcēdum: sufficit enim  
tunc mala punica, aut pyra, aut poma, vel aliquid alium fructum astringentem cibis admiscere:  
& si ad hæc medicocris tulerint accessionem, cum rursus cibum obtuleris, non erit necessarium  
fructibus vti, hec quidem facienda sunt, siquid futurum preuidaris. At qui ex inopinato in peri-  
culum inciderint, vinum calidum cum pane est exhibendum, & paululum aliquid cum eo alicæ  
calidæ. Nam si ijs qui ita affecti sunt, amplius obtuleris, aut cibos difficiles concoqui, non modo  
syncopam patientur, verū etiam penitus strangulabuntur. At qui animo deficiunt ex membris  
principaliis obstructione, his oxymel dare oportet, atq; ex hyssopo, origano, pulegio, & melle  
potum; cibosq; incident naturam habentes: nam crassi ac tenaces magnas in similibus afferunt  
noxias. Sed neq; deterius fuerit artus perficare, atq; alligare: prodest etiam hisce potibus vti, que  
vrinam ciendi vim habent, veluti qui anethum, & feniculum, & apium, & petroselinum, &  
ani, & daicum, & spicam nardi recipiunt: que vbi manifeste iuuerint, iam vino vtendum est  
albo & tenui, non admodum antiquo. Nosces vero huiuscemodi obstruktiones cum ex alijs in-  
æqualitatibus pulsuum: tum ex his præcipue quæ secundum magnitudinem, paruitatem, ac ve-  
hementiam, & debilitatem fiunt, vbi syndrome (id est concursus) quam plethoricam vocant, non  
ad sit, nam istius quoq; communes sunt. Fiunt vero & in huiuscemodi dispositionibus, cum ve-  
hementes fuerint, pulsus intercedentes. Hæc quidem in libris de pulsibus à nobis latius explicā-  
tur. Nunc vero transgrediamur ad eum sermonem qui supereft de reliquis exolutionibus, ve-  
luti quæ ex abscessuum disruptione, aut sectione contingunt, aut ex superflua euacuatione in ijs  
qui aquam intercutem patiuntur: confessim quidem hi optimis odoribus fouendi sunt, paulo  
post autem sorbitonibus concoqui facilibus sunt reficiendi. Si vero ob tristitiam, aut gaudiū,  
aut timorem, aut iram, aut terrorem exoluantur, odoribus, & narium apprehensionibus sunt re-  
uocandi, cogendiq; ad vomitum. Eodem pariter modo, qui ex vulneribus, aut purgationi-  
bus, aut doloribus qui in articulis, neruis, & muscularum tendonibus eveniunt, exoluuntur, sta-  
tim sunt reuocandi: postmodum vero conueniens passiōni curatio est afferenda. Animi vero  
defectus, qui intestini laxioris doloribus, aut ilei, aut similibus vehementibus cruciatibus fiunt,  
ex patientium locorum concalcationibus, frictionibusq; extremonrum præcipue curantur.  
At quæ ex propria imbecillitate virium quæ regunt corpus, eveniunt exolutions, ex intempe-  
ratura videlicet factæ partium, de quibus vires proueniunt, contrarijs curare intemperaturis  
oportet: frigidas quidem, concalcentes: calidas vero, refrigerantes: atq; in alijs eadem ratio-  
ne. Virtus igitur quam vitalem vocant, quam ex corde prodeuntem ostendimus, ex pulsuum  
debilitate cognoscitur. At quæ ex hepate oritur, ac naturalis dicitur, ex sanguineis egestionibus  
ab initio aquosis atq; tenuibus, postmodum vero crassis ad modum fæcis: At quæ ex cerebro  
originem ducit, quam præcipue nonnulli animalem appellant, ex motuum voluntariorum im-  
becillitate deprehenditur. Sed de his qdem dispositionibus proprio tractatu separatim tibi scri-  
bewus: permulta enim ab ipsis medicis sunt prætermista.

Curatio capitis à varijs causis molestati.

CAP. 15.

**Q**uoniam vero sermonem de accidentibus hucusq; fecimus, rursus ad primum institu-  
tum redeamus, vnam in omnibus cōmūnem intentionem habentes, causas nimirūm à  
quibus fiunt eorum singula, considerare. hæ siquidem tibi conuenientem curationem  
indicabunt. Veluti si quis doleat caput, si quidem os ventriculi illi mordeat, & fastidium sentiat,  
subendum est ut euomat: nam vel bilem euomet, vel pituitam, vel vtrūq;. Quod si nulla insignis  
apparet in ventriculo passio, considerādum nunquid multitudo, vel obstrūctio, aut inflamatio  
aliquarum capitis partium adsit: inuenies vero primum quidem si interrogaueris, nūquid dolor  
per totum caput extendatur, aut alicui particule fortius insidet: deinde nunquid cum grauitate,  
vel tensione, vel mordaciōe, vel pulsu. Nam qui cum grauitate dolores fiunt, multitudinē ostē-  
dunt: qui autem cum mordaciōe, vel vaporis vel humoris acritudinem: cum pulsu vero, in-  
flammationem, at cum tensione, si quidem sine grauitate ac pulsu, spiritus crudi ac flatuosí mul-  
titudo: si vero cum pulsu, corporis mēbranosi inflamatio: at si grauitas adsit, multitudo intra mē-  
branas contenta significatur. Cum igitur omnia distinxeris, causam ex qua horum singula fiunt,  
considerare oportebit: illa enim tibi modū curationis ostenderet. Veluti si multitudo vaporis atq;  
humoris

ist ēz. 2. lo. aff. cap. 9.  
2. 2. comp. med. p. lo.  
ap. 2. c.

- A** humoris continetur, aduertere oportet, nunquid ob magnitudinem februm humores diffusi, ac veluti efferentes ad caput ascenderint, an propter eius partis imbecillitatem, an ob totius corporis plenitudinem, hanc enim totius corporis evacuationibus haud difficulter curaueris: Eum vero qui ex partis imbecillitate contingit, partim quidem in contrarium trahendo per totum corpus, partim ipsi parti remedia adhibendo. In cōtrarium vero trahes clysteribus acribus, & nexibus, & frictionibus in partibus inferioribus plurimis, & si expedierit, aliquid etiā sanguinis abducendo. Partem autem sanabis eo tempore, quoad vniuersum corpus retrahis, ijs vtens perfusionibus que à capite vim repellendi habent, ac deinde evauantibus, postremo vero corroboratibus. Repellit autem oleum, quod omotribes, id est immaturū, nominatur, aut tale aliqd simile, & quod oxyrhodinū, & rosaceū vocat, ipsum p seipsum, & quæcūq; ex capitibus papaveris, & teneris oliue germinibus, & hederæ corymbis, mētaq; viridi, & sisymbrio parant. Vtendum vero ipsis in multitudine quidē crudiore ac frigidore, tepidis: in calidore aut & biliōiore, frigidis. Evacuat autem atq; dissoluit & oleum calidum ipsum per seipsum, magisq; si antiquum fuerit, vel sicyonium, aut anethum in ipso ebullierit, nam multitudo humorum, qui non admodum sunt crassi atq; tenaces, sufficienter per huiuscmodi evauatur: Sed & si spondylion, vel serpillum intus decoxeris, aut pulegij comam, vel calamenthi, vel mentæ, vel sisymbrij, ita etiam id quod crassius est evacuabis. Hæc vero ipsa, virium etiam aliquid membris adisciunt, & que debiliā sunt, roborant. Utendum igitur ipsis deinceps vsq; ad integrum sanitatis restitutionem. Et si oportuerit, per nares etiam, & palatum expurgabis, & sternutamenta excitabis. Et si ad balneas hominem induxeris, siccis lindonibus caput elt perfricādum, salq; & nitrum & sinapi sine oleo imponendum. Haec quidem sunt ex particula debilitate doloris capititis medicinae. At quando ex magnitudine febrium accedit, & medicamenta adhibere est necessarium, frigidæ qualitates ac vires, & que ex hydrelæo, & oxyrhodino, & papaverū capitibus constant infusiones, expediūt. In dolore autem capititis qui sanguinis fluxum aut vomitum decretorum significat, non sunt remedia que renda, neq; enim accidens quoddam, sed bonum signum potius tale quicq; est existimandum, sicuti & multa alia que ante crises contingunt, que plurimis qdem terrorem incutiunt, bonum tamen quoddam ostendunt. Optimum vero est posse dignoscere, vbi corpus perturbatur, natura cum alias excretiones, tum præsertim vomitum, & sanguinis fluxum moliente, quorum inseparabile indicium est capititis dolor. Diximus autem plenius de hisce omnibus alibi: nūc vero quantum poterimus primum seruantes institutum, breuiter de ipsis transigemus. Cōsidera igitur primum quidem species febrū, si calidæ sunt atq; vrentes, nam hæ per excretiones iudicari consueverunt: quemadmodum que molliores sunt ac veluti submērse, diu durant, & sequiā feruntur in abscessus. Secundo loco, si morbus sit ad salutem declivis. Quis enim bonā crīsim in morbo perniciose expectauerit? Tertio ad hęc, rotius morbi tempus considerandum. Si enim principiū vel augmenti fuerit signum, nondum autem status neq; cōcoctionis signa apparuerint in vrinis, vel sputis, vel alii excrementis, non expectandum est bonam fieri crīsim. Hæc sunt ex quibus sperauerit quispiam morbum per excretiōes crīsim habiturum. Eius vero quod iam instat, neq; iam etiam futurum est, hęc signa sunt. Difficilis quedam tolerantia omnem crīsim antecedit. & si quidem in die crīsis esse debet, noctu: si autē noctu, in die. Si igitur tale aliquid videoas, considerandum est quotus sit ægritudinis dies. Quidam enim sunt qui ad crīsim apti sunt, paruo etiam motu à natura accepto. Multi vero in magnis motibus nequeunt omnino magnitudinem perturbationis inspicere, nūquid sit secundum diei naturam. Nam septimus dies etiam ex paruo naturae apparatu ad crīsim per evauationem mouetur. Sextus vero magno apparatu indiget, & sape neq; illa in eo sit crīsis: quod si sit, neq; sine periculo, neq; fideliter accidit. Sic autem & vnicūq; dierum aliorum, quedam inest propria natura, quam vbi de diebus decretorijs agitur, definiuimus. Age, iam sit dies pro magnitudine perturbationis. Deinde oportet considerare qualis erit crīsis. De alijs igitur nihil impræsentiarū dicere oportet. At si vomitus aut sanguinis fluxus ex naribus futurus est (nam huiuscmodi crīsim vnum diximus esse signum, dolorem capititis) ex his maxime distinguere oportet. Primum quidem, si statim ab initio non inuasit, sicut quoddam ægritudinis accidens: sed in perturbatione, que ante crīsim fit. Secundo loco, etiam si ceruix aliquid compatiatur, & præcordia retracta sint, aut anhelitus difficilis repente superuenerit, thorace veluti angustiore facto. Si enim post hęc omnia pulsus in tumorem subito elati non reciderint in paruitatem, neq; debiles facti fuerint, statim crīsis expectanda est. Si vero non modo non deciderint, sed etiam in altum attollantur, & vehementiam assumpserint, iam facie ægrotatis inspicere oportet. Nā si aliqua ijs que in ipsa sunt, partibus, palpiter, aut vene que sunt in temporibus pulsant, aut genę, vel nasus, vel oculus rubidior factus fuerit: magis etiā crīsis expectanda est. Si vero & inuiti lachrymæ, aut splendores videre imaginentur, ac manus naribus veluti scalpentes admoueant, tunc nō iam fluxurum, sed iam fluentē sanguinem inspicias: nam vbi semel aut bis scalperint, statim erūpit. Neq; vero ex his perterreas, si hominē desipientem, aut resilientē inspexeris. Nam & hęchumorum repentiū ad partes superiores indiciā sunt, quemadmodum & anhelitus difficilis, & præcordia retracta, & collum simul cum capite
- Septima Classis. nnnnnnn iiiij aggrauatū.

## Gal. de arte curatiua

aggravatum. At tibi vna cum his indicio etiam sit desipientia. Ethae quidē sufficere signa pos-  
sunt. Sed accedit quandoq; & ægrotantis ætas, & natura, quæ spem magis confirmat, ac præterea  
anni tempus, & præsens constitutio. Nam si ægrotus fuerit adolescens, aut alioquin natura ca-  
lidus, aut multo sanguine abundauerit, magis adhuc de hoc sperandum erit: & si etiam sæpius  
antea dum sanus esset aut ægrotaret, sanguis ex naribus fluere visus est, hoc vel solum sufficit flu-  
xus sanguinis spem afferre. Si vero & tempus anni æstatem videris, vel non quidem æstatem,  
alioquin tamen calidam præsentem constitutionem, non ne ex his aliquam indicationem assu-  
memus. Quod si & plures eo tempore crism ex sanguinis fluxu habuerint, & hoc tibi spem ve-  
hementius augebit: & si corpus plethoricum extiterit, & consuetæ excretiones fuerint retenta.  
Mihi quidem nedum non videtur difficile, eum qui tot & talia habuerit indicia, futuri sanguinis  
fluxus præcognoscere: immo absurdum & magne imperit, non præcognoscere. Nostris vero  
temporis medicorum indiligentia ea admiratur, quæ admiratione digna non sunt. Nam siue ex  
dextra nare, siue ex sinistra fluxurus sit sanguis, nihil difficile ex nuper dictis prænoscere: plures  
vero medicorum hoc non solum difficile, sed neq; omnino possibile existimant. Tametsi has &  
alias excretiones omnes prenoscere licet, si hac duo tantum considerauerimus, & vnde naturæ  
motus agatur, & in quam partem. Nam & quæ deficiunt adiuuabimus, & quæ immoderate fe-  
runtur coercebimus, si ista nouerimus. Veluti, verbi gratia, sanguinis fluxus ex splene, magnæ cu-  
cubitalis sinistris præcordiis suppositæ, facile retrahuntur: qui ex hepate prodeunt, dextris: & qui  
ab alijs membris, eadem ratione. Nam ex uno de omnibus colligere poteris, vniuersale contem-  
plando. Quare & ego hoc in loco præsentem finiam sermonem: Deinceps autem de febris, F  
quæ ex inflammationibus accident, tibi transligam, deq; alijs passionibus, quæ in singulis parti-  
bus corporis constituuntur. Phlegmonæ autem, idest inflammations, à veteribus vocabantur,  
que sunt veluti phlogæsis, idest inflamina, vel incensiones: à iunioribus autem non omnes.  
Neq; enim herpetas, neq; erysipelata, neq; tale aliquid quicq; inflammationibus annumerat: sed  
vniū affectui ex calidis, qui sit cum tumore duro atq; dolore pulsatili, hoc nomen accommodant.  
Non tñ ad hunc solum febres & dolores sequi videmus, sed ad oēs simpliciter calidas, ac veluti  
esseruelentes passiones. De his igit, atq; alijs similibus morbis, sequenti libro verba faciemus.

## GALENI DE ARTE CURATIVA AD GLAV.

CONEM LIBER SECUNDVS.

G

ARGUMENTVM LIBRI.

Ratio curandi omnes præter naturam affectus, qui communī no-  
mine inflammations dicuntur.

\* De generibus, ac differentijs, inflammationum.

CAP. I.

Ehis autem quæ in singulis corporis partibus fiunt passiones, o Galaco, deinceps dicemus, ab inflammatione incipientes. Etenim sæpius hec fit, plurimasq; H  
habet differentias, ex quibus oibis solent febres contingere. Cōmuniis igitur in  
oibus immoderata caliditas, & veluti phlogæsis, idest inflamen, vnde & phlegmo-  
nes. i. inflammationis nomen de ipsiis afferre antiqui consueverunt. Propriam aut  
in singulis differentiam inuenies, ex qua eius speciem agnoscere, & conuenientem  
allequeris curationē. Alter, n. qui herpetes, alter quæ erysipelata, atq; ali-  
ter quæ phygetha vocant, ac reliquas inflammationis species curabis; itaq; hoc etiam in loco ante-  
cedit ea facultas, qua possumus recte agnoscere passiones. Tibi q; hoc primum conabor scribere,  
omnes ab initio distinguens inflammationum differentias. Prima igitur inflammationis differ-  
entia est, secundum quam hanc qdem humidam, hanc vero siccām esse contingit humidam qdem,  
quæ ex calida fluxione mēbrum occupāte contingit siccām vero, qñ nullo humore influente ca-  
lor naturalis ignescit. Hoc autē vsq; ad aliquid quidem veluti febris est membra, cum vero iam  
ad immoderatam caliditatem ac siccitatem peruererit, corruptio atq; extincō omnimoda fit.  
Quare neq; in plura securi potest; quemadmodum differentia altera, secundum quam quosdam  
influere humores particulae dicebamus. Multæ enim sunt huius species: nam fluente sanguine  
altera, flava bile altera: ambo busq; simul humoribus, alia tertia. Et quidem in earum singulis vel  
iam putruit id quod influit; aut in membro constrictum putrescit: & vel crassum est, vel tenue: &  
vel optimum, vel acre. Sanguine igitur optimo, ac mediocrem crassitudinem obtinente ad par-  
ticulam aliquam vniuersali fluente, atq; ob multitudinem conculcato; vehemens dolor arri-  
unmos. præcōnām cap. 2. pithominem, nisi membrum sensum omnino hebetem habuerit; pulsusq; in profundo molestus  
et fraca. com. 3. f. 293. accidit; tendiq; omnino ac cōtundi membrum appetit; & vehemētem calorem persentit, adeo  
vt cōburi

- A** vt cōburi videatur, & refrigerari desideret: talisq; rubor per summa vigeat, qualis ex balneis aduenit, aut ex igne, aut quoquis alio modo calefactis. Hæc quidem passio totius generis nomen accipit, atq; Inflammatio nominatur, sicut multæ aliae species nomen generis accipiunt fitq; assidue ex omni ferè occasione, Nā & vulneribus, & cōuulsionib; & contusib; & disruptionib;, & defatigationib; ob exercitationem, & exarticulationem, atq; fracturis, & spontaneis ulceribus aduenitis & præter hæc omnia, quando ad immoderatum humorum repletionem venæ pertingunt, tunc lūperfluum effundunt ad aliquam partem, quæ eo tempore recipere apta sit, Omnino autem, hæc reliquis omnibus est imbecillior, vel rario, aut ad attrahendum parator, vel immobiliar, quacunq; causa fuerit ad has perducta dispositions. Neq; enim de hoc dicere possumus. Flaua vero bilis, quando sui seruans naturam vna cum sanguine per totum corpus defertur, morbum facit qui icteros, id est regius, appellatur. Sola vero, quando secreta est, & in aliquo membro consistit, Herpes vocatur. Si quidem crassa sit secundum substantiam, totam exulcerat cutem vsq; ad carnem suppositam; atq; hunc affectum Hippocrates nominat herpetem exdentem: Si vero tenuior fuerit, id quod in superficie est, tantum, velut deurit, atq; hæc species generis sortitur appellationem, cum simpliciter & sine additione Herpes vocetur. Nam ex duabus speciebus, quæ quidem nuper dicta est, Herpes exedēs nominatur: reliqua vero altera, miliaris, quoniā in hoc affectu pulsulae paruae ac multæ per summam cutem similes milii excitantur, si autem Herpes huiuscemodi ex bile quidem & ipse, sed minus calida & acri, quām sint priores.
- Quod si ex sanguine & flaua bile calidioribus, quām oporteat, mista fluxio fuerit, vel ex sanguine quidem, sed feruente & tenuissimo secundum substantiam, Erysipelas passio vocatur, multo inflammatione calidior, magisq; colore flauum repräsentans: Et si tetigeris, facile sanguis subterfugit, rursusq; illabitur exquisite tenuis, & aspectu rubidus: Non tamē dolet hic veluti inflammationis, neq; vt aliqua inflammationis species pulsū, aut compressionem, aut tensionem inuehit similem: sed quandoq; valde parum infestat, ac tum præsertim, quando per solam cutem diffusum fuerit, nihil inferiorem carnem molestans. & tale saepius accidit, atq; hoc est exquisite erysipelas. Quemadmodum, quod attingit inferiorem carnem: neq; ex vere tenui fluctuō consistit, neq; tantum est erysipelas: sed iam dispositio permista ex erysipelate atq; inflammatione. Exuperant autem in ipsa quādoq; propria erysipelatis accidentia, atq; hic affectus à iunioribus medicis erysipelas inflammationis participans nominatur: nonnunquam vero inflammationis, & tunc ipsum nominant inflammationem erysipelatis participantem. Quod si neutrius accidentia manifeste obtinuerint, sed æqualia apparuerint: tunc erysipelas atq; inflammationis misceri dicuntur. Exquisite igitur erysipelas cutis solius passio est, non tamen ipsa inflammationis partium tantum cuti subiectarum, sed harum quidem præcipue, nonnunquam vero etiam cutis: & est ipsa quidem dolorem afferens nihilominus, quām altera, pulsus tamen ei deficit. Cum vero sanguis influens calidus sufficienter extiterit & crassus, quodcumque membrorum subito occupauerit, hoc comburendo facit ulcus cum crusta: quicquid vero circumiacet, in inflammationem leuat, effervescentem grauterēq; dolentem: vocatur autem Carbo huiuscemodi passio. Cum vero sanguis influens niger extiterit crassusq;, ac fæculentus, ac feruens, qualis quem antea diximus: simul autem & sanies nonnullas tenues admiftas habuerit, pulsulas quasdam per summa cutis excitat, similes ijs, quæ ex igne fiunt, quibus disruptis crustis sub ipsis ulcus inuenitur: hocq; etiā Carbo est. Inflammationis quidem species tot sunt secundum ipsam passionis diuisiæ naturā. Multas vero quispiam prætermisas putaret, deceptus multitudine nominum, veluti à Græcis Bubon, phymata, phygethon, ophthalmias, p;neumonias, pleuritidas, & multa alia similibus appellantibus dicit: hæc enim omnia inflammations quedam sunt in prioribus comprehensæ speciesbus. Singula vero diuersa sunt sortita nomina, quoniam qui primi ea imposuerunt, uno nomine & passionis ipsius, & patientis particula compositam intelligentiam interpretari voluerunt.
- Sunt enim bubon, phymata, & phygethon, partium laxarum (quas glandulas, id est adenas, vocant) passiones: Bubon quidem inflammationis: Phyma autem, quod statim augetur, atq; ad suppurationem festinat: Phygethon autem est id, quod erysipelas particeps inflammationis, aut inflammationis erysipelatis nominatur. Sic autem & Ophthalmia eius membranæ, quae corneæ inhæret, est inflammationis: Pleuritis autem eius, quæ latera succingit: Synanche autem faucium: Peripneumonia vero pulmonis: eademq; in singulis ratione. Eas igitur, quæ sunt in partibus apparentibus inflammations, promptum est cognoscere: quæ autem in occultis, & febres afferunt omnino, non æque discernuntur. At mihi videtur mente egere perspicaci eiusmodi agnitiō, ac præterea peritia naturæ membrorum, quam ex sectione simul & exquisita scientia operationumq; atq; viuum comparamus. De his quidem in alijs tractatibus diximus. Nunc vero non datur de his sermonē adiungere, quando tibi repente peregrinandi necessitas ingruat: Quo pacto vero quispiam eas optime curet inflammations, quæ in apertis partibus constant: hoc tibi primum transfigere fatago, principium sumens ab ea passione, quæ plurimum sit: atq; idcirco totius generis afferit appellationem: In qua hoc in primis considerandum existimo, quod & in alijs omnibus magnam vim habet, ut morbi causam inueniamus.

## Gal de arte curatiua

De causis inflammationum & de communibus indicationibus illarum curandarum.

CAP. 2.

E

Stigitur vna quædam apparentium inflammationum causa, quæ non admodum occulta est, quæ fluxio appellatur; nisi quarumq[ue] illis coniungatur, quæ aliqua alia ex causa euidenti factæ videntur: quando enim nulla ex h[ab]it[us] ræcedente membrum confessim patitur inflammationem, ea quæ hanc passionem causa generat. Rheuma, id est fluxio, vocatur: ipsa vero passio, dispositio rheumatica. Oportetq[ue] in his inflationibus principia curationum optima fieri: nam quæ in ipsis errata contingunt, difficulter sanabiles, aut omnino insanabiles faciunt dispositiones. Sunt autem hæc duo maxima errata; si nulla de toto corpore prouidentia habeatur: & si calefiat atque humectetur etiam membrum. Hac vero duo medicorum pleriq[ue] delinquunt, nonnulli quidem à Methodicorum hæresi persuasi, & inflammationes omnes esse passiones astrictas existimantes, quas elaxare oporteat. Sunt vero quidam, qui sine ratione atq[ue] villa consideratione istos sequuntur: vnam excusationem ad male agendum habentes, cū multis delinquere. Sed neq[ue] ex Dogmaticis medicis quispiam, neq[ue] ex Empiricis ita sensiti sed quod & ratio & experientia suadet, totum quidem corpus euacuare congruis evacuationibus consulunt: Ipsam vero inflamatam partem perfundere ac superlinire eis, quæ id, quod influit, repellendi vim habent, id vero, quod in membro paciente continetur, euacuandi vim autem ac robur adiungendi ijs, quæ iā affectæ sunt partibus. Ad quæ vero insipientes oporteat euacuare, iam & ante diximus: sed & nunc breui ter commemorabimus, vt in sequentibus memoria seruata, non sit necessarium in singulis passionibus eas, quæ euacuationes indicant, audire intentiones. Ætatem igitur, & tempus anni, & regionem, & presentem constitutionem, & eius qui afficitur robur, habitumq[ue], & consuetudinem, atq[ue] ipsam c[on]stitutio[n]is naturam diximus considerandam: Ex his enim quando euacuare, vel non euacuare oportet, & unde, & quomodo, inuenitur, veluti in ea, de qua nunc agitur, dispositione, ad genu fluxus deferatur, atq[ue] hoc subito plurimum attollatur: tibi vero totum corpus plenum sanguine appareat, & valida laborantis vis, tempus autem anni sit ver, regio temperata, eger vero sit adolescens aut iuuenis: is sanguinis euacuatio ex superioribus partibus indiget, oportetq[ue] incidere eius in cubito venam, aut scilicet interiore, aut mediam: Si vero aliqua pars superior pateretur, per inferiora sanguis est educendus (Semper enim fluxionis motum ad contrarium trahere expedit) atq[ue] emplastrum apponendum est ex semperiuo, & corticibus malorum punctorum in vino decoctis, & rhu, & farina hordei compositum: hoc, n. in talibus optimum est, atq[ue] ad omnia, quæ facere intendimus efficax: repellit enim id, quod influit, atq[ue] id quod contineat, excitat; & membra circumstantia corroborat, milleq[ue] alia medicamina eodem modo cōponere licet, quorum compositionis viam ac modum in libris de medicaminibus didicisti. Vnde ego quoq[ue] in singulis vnum aliquid tibi subiçiam, futurum tibi & monumentum, & exemplum eius, quæ in alijs est facultatis: Si quidem non admodum doleant, talibus vtendum est: cum magno autem dolore fluxu incidente, non sic oportet, neq[ue] aquam calidam, neq[ue] oleum, neq[ue] farinæ triticeæ cataplasmata afferre. hec enim omnia dispositionibus rheumaticis aduersantur, quanvis ab initio aliquid iuare videantur. Sufficit autem in huiuscmodi affectibus vehementiam doloris mitigare aliquo ex his, quæ ex pasto, & oleo rosaceo, & pauca cera, quæ in vitroq[ue] sit liquefacta, conficiunt. Oportet autem hæc lanis excipere sordidis, quæ plurimum cesipi habeant, & æstate quidem frigida, hyeme autem tepida apponere. Sic etiam cataplasmata ex arnoglosso, lête, pane, & rosaceo oleo adhibere: paulo autem supra patientes particulas apponere spongiam vino acerbo intinctâ, aut aqua frigida: melius vero fuerit, si parum aliquid aceti adiungatur. Quod si hæc cura insigniter profuerit, neq[ue] alicubi pus se ostenderit, emplastris, quæ ad fluxionem mollia parâtur, est vtendum. Optima vero ex ijs sunt, quæ exiccandi & repellendi, quod fluit sanguinis, sine dolore vim habent: quemadmodum ea, quæ vehementer intendunt, atq[ue] idcirco dolorem afferunt, plus doloribus obsunt, quam exiccando proficiunt. Tale igitur oportet esse medicamen, quale nobis in vsu est, quod ex chalcite constat oleo rosaceo dissolutum: si uero lanam mundam vino acerbo manducatur, defeceris, & exterius apposueris, plus iuueris. Quod si pus se in particula ostenderit, cataplisma imponere oportet semel aut bis: plus vero in presentibus iuuat farina hordeacea: adiungendum tamen in his aliquid vel aceti vel vini. Et postquam secueris, & pus euacaueris, cauendum est deinceps, ne oleum aut aquam imponas: Et siquando vulnus abluere, aut abstergere oporteat, mellicrato, vel oxycrato, & vino & mulso vtendum. Superponendum vero si adhuc inflammetur, ex lente cataplasmata: Si vero sine inflammatione fuerit, aliquod ex his medicamentis, quæ emplastica vocantur, quibus in huiuscmodi sectionibus vti cõlueuimus; & præcipue eo, quod ex chalcite constat: Apponenda vero super hæc extrinsecus spongia, aut lana vino acerbo perfusa: q[ui] si acerbum non affuerit, tanto aceti aqua temperanda est, vt adhuc potari possit, atq[ue] hac intingere oportet. Sunt vero & ad hoc opportuna ea vina, quæ aliquid aque marinæ recipiunt: & tu quoq[ue], ubi sit opportunum, potes confidere permiscendo sal ei, quod affuerit. Vulneri autem nullum ex medicamentis, quæ oleosa sunt apponendum, quale est macedonicum, & quod térapharmatum nominatur: nam exquisite exicare expedit. Ita quidem sanare oportet, quæ ex fluxione sunt inflammationes. Quæ vero alia ex causa sunt, humectare & calefacere nihil prohibet. Et si ad suppurationem

latus compōnem, ea virus  
sit q[uod] à comp. med. q[uod] gen  
cap. q[uod] ex f. cap. f. q[uod]  
cap. f. f.

rit ex j. t. Fraca. com.  
q[uod] t. ubi dicia q[uod] sorde:  
lum vclus vddia.

Vit. et. cap. 7.c.

**A** suppurationem perducere volueris, cataplasma ex farina triticea, quae in oleo atq; aqua ebullit, apponendum. Et si quando scarificare oportuerit, neq; hoc verendum est. Si vero eas, que ex fluxionibus sunt, inflammations scarificaueris, magnum afferes malum, ac per initia preferum. Nam quæcumq; ex ipsis longioris temporis existentes, post totius corporis evacuationem, atq; aliam opportunam curationem, quasdam durities atque nigritates in membris habent derelictas, his sanguinem auferre nihil absurdum est, neq; enim amplius haec inflammations existimandæ sunt; sicuti neq; erysipelas, quod iam liquidum est. Tamen & hoc per initia quidem infringidandum est, tunc præsertim cum sine manifesta occasione factum fuerit: quādo vero iam illi deerit seruor, & scarificare conuenit; atq; emplastrum ex farina hordeacea calida, & ceratum, & aliud aliquod medicamen ex dissoluentibus apponendum non tamen ex vena in talibus sanguinem mittere necesse est; sed ventrem tantummodo expurgare sufficit, dandum autem medicamen, quod bilē flauam educat. Si vero passio parua fuerit, neq; hoc facere est, necessarium, sed sufficit clystere acrī vitæ. Quæ vero ex ulceribus sunt erysipelata, & quæcumq; ad eo manifestas causas habent: si statim volueris cataplasma apponere ex farina hordeacea, & prius certim si antea scarificaueris, nihil nocebis. Inflammationibus vero, quæ cum erysipelate coniunctæ sunt, & erysipelatis cum inflammatione iunctis, mixta quantum fieri potest curatio est adhibenda, semperq; illi, quod magis superat, resistendum. Et eorum quoq; qua Bubones, & Phymata, & Phygetha à Græcis dicuntur, similem ijs, quæ in alijs partibus similes accidentiæ dispositiones, curationem oportet adhibere, præterquam in partibus, quæ acriora medicamenta in eisdem affectionibus possunt tolerare, quæ admodum laxiores partes, quas adenæ vocant. Herpetas autem, quantum ad totius corporis evacuationem attinet, ut erysipelata curare oportet, quantum vero ad patientem particulam, nō omnibus similis curatio adhibetur. Nam qui exedentes sunt, refrigerari quidem desiderat simiter alijs herpetibus & erysipelatis; non tamen ea ferunt medicamenta, quæ præter id, quod refri gerant, etiam humectare natura apta sunt; sed sola admittunt refrigerantia, quæ etiam maxime possunt exiccare. Non igitur vellactucam, vel polygonum, neq; ex stagnis lentem, aut palustrē lotum, vel anthylion, vel ptylion, vel portulacam, vel ferin, vel semperuuiā, vel tale aliquid, quod refrigerare possit atq; humectare, apponere oportet, quæ erysipelatis erant opportuna: neq; unquam spongæ fidias frigida aqua perfusa, neq; solano, quāuis refrigerandi atq; vna exiccandi vim habet, sed medicorem. Cum igitur maiorem, quam solano adsit, expetunt siccitatem, super imponere ipsis oportet ab initio quidem ex vite capreolos, & folia rubi, & rubi canini, & arnoglossi. Post hæc vero & lens adiungenda, si oporteat, & aliquando mel, & farina hordeacea; & quod antea scripsimus ad inflammations, quæ ex fluxione eueniunt, cataplasma, dempta ab eo semperuuiā ipsa uero loca exulcerata inunge medicamentis, quæ ad herpetas in libris qui Pharmaceutici dicuntur, scripta sunt. Multa vero huiusmodi apud omnes inueniuntur, plurimaq; ex his ad figuram paruorum circulorum formantur, & vbi vti volueris, ex passo liquefacere oportet: quod si passum nō affuerit, vino tenui & albo & subadstringente, quale est Falernum, & Mafilioticum, & Sabinum, & Adrianum, & Arsyinum, vtendum est. Cauendum tamen ne ob antiquitatem aliquam contrarerit in gusto acriditudinem. & si posca aquosa loco horū aliquando usus fueris, nō deterius feceris, iam vero in longum tempus protractis ulceribus, neque passo circuli parui sunt diluendi, neq; posca adhuc aquosa sit: & vina, quæ sunt adstringentia, sufficienter conueniunt, præcipue quidem nigra: & si ea non affuerit, alba. Medicamina autem in hoc tempore ipsis præcipue sunt accommodata & quod Polyidæ vocatur, & Pasionis, & Musæ, & Andronis, & quæcumq; alia his similia sunt. Herpetas vero qui summa tantummodo exulcerant, nisi diu perdurauerint, nullo horum inungere oportet, † {comburunt enim fortiter, } & vehementer exiccant. Verum istis sufficiunt quæcumq; vim glaucij habent medicamenta, diluere autem maxime quidem aqua: quod si nō proficerit, etiam acetum adiungere oportet: quod si etiā solani succo intinxeris, aut arnoglossi, plus etiam proficies. Summatim vero hæc te cognoscere oportet, quod omne vclus siue sponte, siue ex accidenti, siue ex vulnere factum fuerit, exiccati desiderat, medicamento (ut inquit Hippocrates) non aspero, hoc est non mordente, neque vehementer irritante, præterquam vbi malignum & cum putrilagine fuerit: talia enim acriora expetunt medicamina, & quæ ignis vires habent, quale est misy, & chalcitis, & arsenicū, & calx, & sandaracha: etenim non aliter, quam ignis adurunt medicamenta huiuscemodi. Sæpius vero vbi ista cesserint, ipsum igne adhibemus. Quapropter & his qui Carbones appellantur, super ipsam crustā, vbi præcipue particula putrefit, huiuscemodi medicamentorum natura est conueniens: Non tamen loca cirrūtientia tangere expedit, † {ne te ipsum lateas ea exulceras, } quæ minime expedit, sed antedictis circulis paruis vtendum est, qualis est qui Andronius nominatur. Si quando uero rubor inualuerit, & multa phlogosis, id est inflammen, medicamentum passo diluendum, vel arnoglossi succo. Si uero magnus sit tumor, vino quidem acerbo in principio, postmodum vero & aceto. Cataplasma est ex orobi farina, & oxymelite confectionum apponendum: atq; ante hæc statim ab initio tantum sanguinis auferendum, quantum sufficit, nō aliud prohibuerit. Hæc quidem sunt passionum per genera curationes: Quæ pro naturæ instrumentorum patientium varietate, mutantur.

Vit. et. iq. mech. cap. 7.

**B** Nam quæcumq; ex ipsis longioris temporis existentes, post totius corporis evacuationem, atq; aliam opportunam curationem, quasdam durities atque nigritates in membris habent derelictas, his sanguinem auferre nihil absurdum est, neq; enim amplius haec inflammations existimandæ sunt; sicuti neq; erysipelas, quod iam liquidum est. Tamen & hoc per initia quidem infringidendum est, tunc præsertim cum sine manifesta occasione factum fuerit: quādo vero iam illi deerit seruor, & scarificare conuenit; atq; emplastrum ex farina hordeacea calida, & ceratum, & aliud aliquod medicamen ex dissoluentibus apponendum non tamen ex vena in talibus sanguinem mittere necesse est; sed ventrem tantummodo expurgare sufficit, dandum autem medicamen, quod bilē flauam educat. Si vero passio parua fuerit, neq; hoc facere est, necessarium, sed sufficit clystere acrī vitæ. Quæ vero ex ulceribus sunt erysipelata, & quæcumq; ad eo manifestas causas habent: si statim volueris cataplasma apponere ex farina hordeacea, & prius certim si antea scarificaueris, nihil nocebis. Inflammationibus vero, quæ cum erysipelate coniunctæ sunt, & erysipelatis cum inflammatione iunctis, mixta quantum fieri potest curatio est adhibenda, semperq; illi, quod magis superat, resistendum. Et eorum quoq; qua Bubones, & Phymata, & Phygetha à Græcis dicuntur, similem ijs, quæ in alijs partibus similes accidentiæ dispositiones, curationem oportet adhibere, præterquam in partibus, quæ acriora medicamenta in eisdem affectionibus possunt tolerare, quæ admodum laxiores partes, quas adenæ vocant. Herpetas autem, quantum ad totius corporis evacuationem attinet, ut erysipelata curare oportet, quantum vero ad patientem particulam, nō omnibus similis curatio adhibetur. Nam qui exedentes sunt, refrigerari quidem desiderat simiter alijs herpetibus & erysipelatis; non tamen ea ferunt medicamenta, quæ præter id, quod refri gerant, etiam humectare natura apta sunt; sed sola admittunt refrigerantia, quæ etiam maxime possunt exiccare. Non igitur vellactucam, vel polygonum, neq; ex stagnis lentem, aut palustrē lotum, vel anthylion, vel ptylion, vel portulacam, vel ferin, vel semperuuiā, vel tale aliquid, quod refrigerare possit atq; humectare, apponere oportet, quæ erysipelatis erant opportuna: neq; unquam spongæ fidias frigida aqua perfusa, neq; solano, quāuis refrigerandi atq; vna exiccandi vim habet, sed medicorem. Cum igitur maiorem, quam solano adsit, expetunt siccitatem, super imponere ipsis oportet ab initio quidem ex vite capreolos, & folia rubi, & rubi canini, & arnoglossi. Post hæc vero & lens adiungenda, si oporteat, & aliquando mel, & farina hordeacea; & quod antea scripsimus ad inflammations, quæ ex fluxione eueniunt, cataplasma, dempta ab eo semperuuiā ipsa uero loca exulcerata inunge medicamentis, quæ ad herpetas in libris qui Pharmaceutici dicuntur, scripta sunt. Multa vero huiusmodi apud omnes inueniuntur, plurimaq; ex his ad figuram paruorum circulorum formantur, & vbi vti volueris, ex passo liquefacere oportet: quod si passum nō affuerit, vino tenui & albo & subadstringente, quale est Falernum, & Mafilioticum, & Sabinum, & Adrianum, & Arsyinum, vtendum est. Cauendum tamen ne ob antiquitatem aliquam contrarerit in gusto acriditudinem. & si posca aquosa loco horū aliquando usus fueris, nō deterius feceris, iam vero in longum tempus protractis ulceribus, neque passo circuli parui sunt diluendi, neq; posca adhuc aquosa sit: & vina, quæ sunt adstringentia, sufficienter conueniunt, præcipue quidem nigra: & si ea non affuerit, alba. Medicamina autem in hoc tempore ipsis præcipue sunt accommodata & quod Polyidæ vocatur, & Pasionis, & Musæ, & Andronis, & quæcumq; alia his similia sunt. Herpetas vero qui summa tantummodo exulcerant, nisi diu

Vit. et. iq. mech. cap. 7.

D <sup>† In cod. A. Gr. legitur στιγμα τον παλιν εστι τον αυτην φατειν τον εστιν τον παλιν εστιν τον αυτην φατειν.</sup> D. Post hæc vero & lens adiungenda, si oporteat, & aliquando mel, & farina hordeacea; & quod antea scripsimus ad inflammations, quæ ex fluxione eueniunt, cataplasma, dempta ab eo semperuuiā ipsa uero loca exulcerata inunge medicamentis, quæ ad herpetas in libris qui Pharmaceutici dicuntur, scripta sunt. Multa vero huiusmodi apud omnes inueniuntur, plurimaq; ex his ad figuram paruorum circulorum formantur, & vbi vti volueris, ex passo liquefacere oportet: quod si passum nō affuerit, vino tenui & albo & subadstringente, quale est Falernum, & Mafilioticum, & Sabinum, & Adrianum, & Arsyinum, vtendum est. Cauendum tamen ne ob antiquitatem aliquam contrarerit in gusto acriditudinem. & si posca aquosa loco horū aliquando usus fueris, nō deterius feceris, iam vero in longum tempus protractis ulceribus, neque passo circuli parui sunt diluendi, neq; posca adhuc aquosa sit: & vina, quæ sunt adstringentia, sufficienter conueniunt, præcipue quidem nigra: & si ea non affuerit, alba. Medicamina autem in hoc tempore ipsis præcipue sunt accommodata & quod Polyidæ vocatur, & Pasionis, & Musæ, & Andronis, & quæcumq; alia his similia sunt. Herpetas vero qui summa tantummodo exulcerant, nisi diu

Vit. et. iq. mech. cap. 7.

i. &amp; comp. med. p. gen. cap.

<sup>† Antiqui cod. legit. A. & ἡ τον αυτην φατειν τον εστιν τον παλιν εστιν τον αυτην φατειν.</sup>

\* παροχαλα

Antiqui cod. legit. A. & ἡ τον αυτην φατειν τον εστιν τον παλιν εστιν τον αυτην φατειν.

melior esse visus est ipso prefato codice, qui habet A. & ἡ τον αυτην φατειν τον εστιν τον παλιν εστιν τον αυτην φατειν.

† n. ne imprudens sine ulla accusacione exuleverit.

## Gal. de arte curatiua

mutantur. Quatuor vero sunt ab his indicationes, ab eorum tēperatura, à situ, atq; à virtute. A temperatura quidem, si nonnulla quidem ex iplis natura sicciora sunt, nonnulla autem humidiora, quædam frigidiora, quædam calidiora existunt. Et secundum coniugationem humidiora ac calidiora, vel humidiora & frigidiora, vel sicciora & calidiora, vel sicciora atq; frigidiora, aut ex toto temperata: oportet in curationibus intentionem haberit ad membris naturā: hæc enim quoq; infrigidandum aut exiccatum sit docet. Nam si carnosæ partes inflammatio nem patiuntur, paulum exiccatæ sunt: venosæ quoq; quanuis sint carnosis sicciores, non tamē & ipsæ multum exiccatæ desiderant. Sed quæcumq; natura arteriosæ sunt, magis venosæ sunt exic catæ, atq; his amplius nerofse, & multo magis his chartilaginosæ & osseæ. Nam prius quam ad propriam naturam particula redeat, nondum curationi impositum esse finem arbitrandum. Ad sicciorum vero temperaturam reducunt, quæ natura sicciora sunt; & ad frigidiorum, quæ frigidiora: & secundum alias qualitates, quidem modo: ad mediocrem vero referunt, quæ sunt in singulis medicocia. Sic quidem partiu[m] temperaturæ passionum variant curationes. At formationes hoc modo: nam quædam ex iplis intus habent spacioſitatem, quædam extrinsecus, quædam vtrinq; quædam neutra parte. Ve[st]iū ex simplicibus arteriæ ac venæ & nerui, quæ quidem sunt in artibus seu mēbris extremis, q[ue] grece κῶλα dicunt, {qualia sunt crura atq; brachia,} intus: q[ue] vero intra pitonæū, vtrinq;. Nerui aut qui in dictis mēbris extremis sunt, neutra parte: qui vero intra peritonæū, ex altera parte. Visceribus autem ferè omnibus intrinsecus atque extrinsecus sunt magna spacioſitatem: ac præterea caro ipsa, pulmonis quidem, spongiosa: contra vero renū, densissima: & post hanc, hepatis caro: splenis vero caro quanto densior est carne pulmonis, tāto hepatis carne rarior. In omnibus igitur his, quæ neutra ex parte habet cavitates, quæ superfluum fluxum excipiant, fortiter exiccare oportet, quanuis non fuerint natura sicciores, sicuti nerui, & præcipue illi qui sunt in artibus. Sed quæ intus & extra aliquid inflammationis possunt relaxare, non multum huiuscmodi fortiter exiccatibus agent, si præsertim laxam carnem habuerint, quemadmodum pulmo. At ex positu indicatio[n]e, neq; ipsa negligenda est: nam per qua evacuare oporteat, atq; quomodo, ipsa præcipue demōstrat. Fluentiū igitur adhuc humorū, Antispasis, id est retractio, sic enim Hippocrates nominat: eorum autem qui iam membrum oblederūt, deriuatio medela est. Vtrinq; autem evacuationis genus per communes venas fieri præcipit. Voluti in locis muliebribus in contrarium trahes, si eas quæ in cubito sunt, secueris venas, aut iuxta mammas cucurbitas apposueris, vel manus concalfeceris, & fricueris, atq; alligaueris: Derubis autem, si eas quæ in poplītibus, aut talis sunt, venas diuiferis, & cucurbitas coxis applicueris, & crura calefeceris, ac perfricueris, atq; alligaueris. Et si quidem in parte dextra locorum muliebrium passio fuerit, à dextra manu, aut crure detraxeris sanguinem: si vero in sinistra, à membris quæ illi è directo sunt. Quod enim ab ipso Hippocrate Cæ[re]nix, dicitur, hoc ipsum est secundum rectitudinem. Interiores autem venas incidere oportet: hæ enim viciniores magisq; è directo sunt patientibus membris. Nam si splene inflammationem patiēte, sanguinem vis euacuare, interiores in manu sinistra venas fecato: & si hepate, eadem ratio[n]e in dextra. Siquid vero ex supioribus inflammationem habuerit, velut in his affectibus, quos Graci synanchas, & ophthalmias vocant, & quicunq; alijs capiti aduenient, eas quæ extrinsecus sunt, atque è directo. Patientibus vero membris extremis, à coniugibus euacuatio facienda est, siue retrahere velis, siue deriuare, præterquam ubi passio sit inueterata: tunc enim à membro ipso patienti detrahimus. Sic igitur in synanchicis eas, quæ sub lingua sunt, venas incidimus: quando iam totum corpus vacuum se nobis obtulerit, passio vero sit diuturna. Sic & hepati & spleni cucurbitulas applicamus: sic & aliud quodlibet patiens membrum scarificamus, si non amplius humores influant (tunc enim magis irritaueris, ac malum duplicaueris) sed quando iam totum corpus expurgatum fuerit; neq; iam aliquid influit; aliquid vero, quod pridem influxerat, in membro contineatur. Et quidem laboribus gibbis hepatis partibus, quod per vrinam trahere oportet; concauis autem per excretiō[n]em inferiorem, situs ipse visceris indicat: atq; etiam thoracem & pulmonem per tulles expurgeare: ventriculum autem & stomachum per vomitus: intestina autem per inferiores excretiones: quemadmodum & splenem, & renes per vrinas: locos autem muliebres per menstrua: cerebrum autem atq; eius membranas per palatū, & gargarœnum, & nares, & aures. Sed quod & ijs, quæ in superficie sunt partibus, talia medicamenta apponere oportet, qualibus eget passio: ijs uero, quæ in profundo sunt, & quas per multa interposita debent eorum virtutes attingere, non qualia nunc sint, sed qualia futura sint, ex situ membrorum agnoscimus. Quare siue medicamentum est ex ijs, quæ extrinsecus apponuntur, siue ex ijs, quæ comeduntur, aut bibuntur, non præsens eius vis consideranda est, sed qualē obtinebit, quando ad membrū affectum peruerenterit. Ob hæc igitur quæcumq; in pulmonis inflammationibus extrinsecus thoraci applicantur medicamenta, valde fortiora atq; acriora natura sunt, quam si ipsa visceri patienti apponenterit. Quod enim p[ro] multorum corporum media ipsi membro patienti est occursum, omnino exolutur, & viribus deficit, si ab initio fuerit imbecille. Tm igitur aduentitij roboris adiungere oportet, quantum in transitu amittitur, ut quod relinquit, æquale remaneat ei, quod tactu iuuat. Ob id igitur in thoracis

E

F

G

\* Al. qualitas tem

lum cūm. p. in lib. t.  
umor. iij. pag. 130.

it & cur. ral. & sanq.  
miss. exp. iij. H.

it & cū. meh. cap. iij. o.  
iij. cap. iij. et const. nov.  
cap. iij. o. b. it lo. aff. g. b.

H

**A**cis inflammationibus, quæ in parte summa consistunt, ea quæ solum elaxare possunt sufficiunt. Intrinsecus autem, sicuti in membrana succingente, acriora sunt necessaria. Et de splene etiam, atq; hepate, omnibusq; visceribus intra peritonæum ratio eadem. Sæpius enim ex medicamentis impositis ulceratur cutis, quanvis durior minusq; ad patientem habilis, quam viscera. Et si ipsis visceribus medicamenta applicare possemus, quibus subinde indigent, tanto molliora esse oportet, quanto & ipsorum natura facilior affici. Et quidem omnia, quæ comedere vel bibere iubent medicamenta viscerum passionibus opitulantia, hæc multo acriora ac potentiora viribus esse co-uenit, præ his quibus indigent membra morbis affecta/exceptis illis, quæ & ventriculo & stoma-cho auxiliantur: hæc enim sola talia exhibentur, qualia à passionibus exiguntur: reliqua vero omnia maximam acritudinem ac virium potentiam habent: eaq; præsertim, quæ vel renum, vel pulmonis occasione dantur. Considera itaq; quot numero partes pertransire oporteat id medicamen, quod ad pulmonem sit peruenturum: primum quidem os, & fauces, & stomachum: deinde & ventriculum ipsum, & quædam ex tenuioribus intestinis: deinde eas, quæ sunt in mesenterio, venas: deinde eas, quæ in caulis partibus hepatis: ex quibus ad eas, quæ in gibbis sunt transumpti, hinc ad concavam peruenit venam: post quam ad cor: deinceps hoc modo ad pulmonem. Neq;

**B** negare possumus, quin in singulis partibus his, quibusdam admisceatur humoribus, ac quædam transmutationem, atq; alterationem pro natura visceris capiat: quare, quod de eius virtute relinquitur, minus omnino est atq; imbecillius, quam ut membrum effectum iuare possit. Quæ igitur à situ partium indicatio sumitur, tantum curationem euariat: Quæ vero à virtute, quantum nunc dicturus sum. Quoniam ex partibus corporis nonnullæ ab influentibus virtutibus gubernantur: quædam vero à proprijs atq; natuvis; atq; ex his ipsis quædam sibi dūtaxat, quædam etiā alijs fons & origo sunt quarundam virtutum; & aliae quidem opus habent peculiare, aliae autem commune: permutare opus est curationis formam pro ratione earum, quas diximus, differentiarum. Nam pleraq; ex remedij ipsis, <sup>+ No est in antiquis.</sup> quæ ante memorauimus, <sup>vit ex s. d. simplic. med. cap. A. ea q ibi.</sup> morbi quidem finiūt, sed natu-  
ras membrorum virtutes offendunt, quæ quidem offendio ad totum corpus pertinet: Quod du-  
pliciter fit, quatenus, aut viscus illud alicuius virtutis ē origo oibus ptibus cōicate, aut ipsis opus  
toti corpori vtile est. Hepar enim, cor, cerebrum, & testes cōmuniā vniuerso corpori principia  
sunt virtutum: Ventriculo autē, atq; locis muliebris, propriae insunt virtutes, nulli alteri parti  
communes. opus tamen ventriculi quidem toti corpori confert; locorum muliebrū autem ne-  
quaquam. Nocet autem sæpius passionis curatio membra patientis virtuti. Quæ enim immode-  
rate laxant, soluunt robur, quare & membra virtutem: quæ autem supra modum refrigerant, na-  
tuum calorem extingunt, qui fortassis (vt nonnulli arbitratur philosophi ac medici summi) sub-  
stantia virtutum existit: & si non hoc, saltem primum & maxime necessarium ipsarum instru-  
mentum. Iam vero & qualitates quædam extraneæ virtutes dissoluere possunt. Nihil igitur horum  
in curationibus præterire oportet, ne nos metipos lateamus, in eum incidentes sermonem: Mor-  
bus quidem curatus est, homo autem obiit. quod à quāplurimis quotidie factitari videmus, qui  
irrationalem experientiam colunt, atq; hæresim methodicam omnia artis bona destruentē, quæ  
rationes quasdam dogmaticas quidem, sed multis erroribus plenas, consecutatur. In indicatiō  
autem quæ habetur ex virtute partium, quispam etiam reponeret & facilitatem & difficultatem  
ad sentiendum. Nam quæ facile sentiunt, acria medicamenta non tolerat, sicuti neq; etiam humo-  
res. Nam cum acris humor in ventriculi ore continetur, sæpius syncopa corripiuntur. Quod si  
mediocris sit affectus, anxietatem & nauseam habent; & nonnunquam humorem, quo infestan-  
tur, euomunt: nonnunquam vero frustra agitantur, hocq; in illis affectibus accidit, in quibus in  
ore ventriculi vitatus humor imbibitur. Eodem pariter modo cum ad oculos huiusmodi deflu-  
xerit humor, maximum affert dolorem, & pustulas ulcerosas, quæ difficulter curationem reci-  
piunt, excitat. Sic quoq; rursus oculi ipsi ob eam quam habent ad sentiendum facilitatem, tolera-  
re non possunt acrum medicamentorum viciniam; quemadmodum neque etiam ventriculi os:  
quini immo nec aliquod extrinsecus aggrauans hæ particulae tolerant, & minus ventriculo oculi,  
vt pote qui nonnunquam etiam ab ipsis, quæ inunguntur, grauatur. At quæ difficilem sensum  
habent, hæc cataplasma grauia sustinent, & medicamenta mordacia. Si quis igitur velit ex faci-  
litate sentiendi indicationem illis quatuor, quas ante memorauimus, quintam annumerare, vel  
in ea comprehendere, quæ ex virtute sumitur, nihil, quantum ad recte medicandum, differt.  
Has igitur omnes indicationes in memoria habere oportet in quacūq; particula morbi fiunt, per contra-  
rias qualitates curantur: Calida quidem intemperies per refrigerantia, siue primo, siue ex accidē-  
ti refrigerent: Frigida vero, per calefacientia: sic sicca per humectantia; humida autem per exiccā-  
tia curantur. De eo vero quod primo calefacit, aut ex accidenti, plenè (vt noslī) diximus in eo tra-  
ctatu, quem De simplicium medicamentorum potestate compoluimus: Vbi id quod primo refri-  
gerat, quandoq; ex accidenti calefacere ostendimus; quemadmodum aquæ frigidæ infusionem,